
COMUNE DI MONTE ISOLA
Provincia di Brescia

DETERMINAZIONE N. 56 
DATA DI EMISSIONE 05/04/2024 

OGGETTO :

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ASSEGNAZIONE, IN VIA 
SPERIMENTALE, DI AREE DESTINATE ALL'ATTIVITA' DI COMMERCIO 
ITINERANTE ALIMENTARE SU AREE PUBBLICHE FINO AL 31.12.2024, 
IN ESECUZIONE ALLA DELIBERA DI G.C. N. 23 DEL 25/03/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SETTORE TECNICO

PREMESSO CHE: 
 con deliberazione C.C. n. 31 del 27.11.2023 è stato approvato il D.U.P. 2024/2026 ai sensi 
dell’art. 170 del D.lgs. 267/2000 e smi nonché del principio contabile applicato concernente la 
programmazione di bilancio (all. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011), ed in particolare il par. 8;
 con deliberazione C.C. n. 2 del 15.01.2024 è stato approvato il bilancio di previsione 2024/2026, 
redatto in conformità ai nuovi modelli di cui al D.lgs. 118/2011 e smi;
 con deliberazione G.C. n. 4 del 15.01.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il PEG 2024/2026;
 con deliberazione di G.C. n. 19 del 22.03.2024, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000, è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2024/2026

RICHIAMATI:
­ gli artt. 107 e 109 del D.lgs. 267/2000 che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 
dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle 
attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione 
finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle 
risorse umane, strumentali e di controllo;
­ l’art. 169, comma 1, del D.lgs. 267/2000 che recita “La giunta delibera il piano esecutivo di 
gestione (PEG) entro venti giorni dall'approvazione del bilancio di previsione, in termini di 
competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto anche in termini di cassa. Il PEG 
è riferito ai medesimi esercizi considerati nel bilancio, individua gli obiettivi della gestione ed 
affida gli stessi, unitamente alle dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi”;



­ l’art. 5 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi contenente la 
disciplina per l’esercizio della funzione dirigenziale ivi compresa l’assunzione di atti e 
provvedimenti, tra i quali rientrano a pieno titolo le determinazioni;
­ il decreto sindacale n. 2/2024 del 02.02.2024 con il quale alla sottoscritta veniva assegnata la 
responsabilità del settore tecnico fino al 30.06.2024;

VISTI gli artt. 183 e 191 del D.lgs. 267/00;

VISTA la L.R. n. 6 del 2 febbraio 2010 “Testo unico delle leggi regionali in materia di commercio 
e fiere”, in particolare:
 art. 21 “Modalità di esercizio dell’attività” il quale disciplina lo svolgimento dell’attività di 
commercio itinerante”;
 art. 22 “Condizioni e limiti all'esercizio dell'attività”:

­ comma 1 “L'attività del commercio sulle aree pubbliche è subordinata al rispetto delle 
condizioni e delle modalità stabilite dal comune in conformità ai criteri ed agli indirizzi 
previsti dalla presente sezione e dalle disposizioni attuative di cui all'articolo 17”;
­ comma 2 “Il commercio su aree pubbliche esercitato in forma itinerante può essere 
oggetto di limitazioni e divieti per comprovati motivi di viabilità, di carattere igienico 
sanitario o per altri motivi di pubblico interesse”;

CONSIDERATO CHE con delibera di G.C. n. 23 del 25/03/2024 sono state approvate le linee di 
indirizzo “Individuazione in via sperimentale di aree da destinare all'attività di commercio itinerante 
alimentare su aree pubbliche con relativa disciplina fino al 31.12.2024”;

ATTESO CHE nel pieno rispetto della disciplina comunitaria di tutela della concorrenza si ritiene 
di indire una procedura aperta, il tutto come meglio precisato nell’ allegato avviso pubblico;
ESAMINATI l’allegato avviso (e modulistica a corredo), che costituisce la lex specialis della 
procedura;
VISTI:
 il vigente Statuto comunale;
 il D.lgs. 267/2000;

tutto ciò premesso;

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. DI INDIRE la procedura per l’assegnazione, in via sperimentale, di aree destinate all'attività di 
commercio itinerante alimentare su aree pubbliche fino al 31.12.2024;

3. DI STABILIRE che essa avverrà mediante procedura aperta, in un’ottica di massima 
trasparenza e favor partecipationis, il tutto come meglio precisato nell’allegato avviso pubblico;

4. DI APPROVARE l’allegato avviso pubblico (e documentazione a corredo, ivi compresa la 
modulistica necessaria) così articolata:
- avviso pubblico;
- fac-simile domanda;
- estratti mappa aree individuate:
 località Carzano – zona “Port Antic” - zona A;
 località Peschiera Maraglio – piazzetta farmacia - zona B;



 località Peschiera Maraglio – zona “ERE - parcheggio” - zona C;
 località Sensole - zona D;
 località Menzino - zona E;
 località Masse - zona F;
 località Senzano - zona G;
 località Olzano - zona H;
 località Siviano - zona I;

5. DI DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è la sottoscritta geom. Cristiana 
Agnesi;

6. DI PROVVEDERE alla divulgazione del presente avviso tramite:
 Pubblicazione sul sito del Comune nell’area “Amministrazione trasparente - bandi di gara”;
 Pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune; 
 Comunicazione alla Polizia Locale;

7. DI DARE ALTRESÌ ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 sul procedimento 
amministrativo, qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo, e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso ordinario innanzi alla TAR Lombardia, sezione 
distaccata di Brescia, entro 60 giorni, nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni, decorrenti dalla data di esecutività dell’atto;

8. DI DARE ATTO che ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa il 
presente viene pubblicato all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.

 
Agnesi Cristiana 

 _______ 

Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del CAD (D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82) ed è conservato nel sistema di gestione documentale 
del Comune di Monte Isola. L'eventuale copia del documento informatico viene resa ai sensi degli artt. 22, 23 e 23 ter del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82


